
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ПРИКАЗ 

« 13» августа 2025 г. j\fo 524 
г. Черкесск 

«Об утверждении Плана мероприятий («Дорожная карта») по 
подготовке к проведению государственной итоговой аттестации по обра-
зовательным программам основного общего и среднего общего образо-
вания в Карачаево-Черкесской Республике в 2026 году» 

В соответствии с приказами Министерства просвещения Российской 
Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки 
от 4 апреля 2023 года №232/551 «Об утверждении Порядка проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам ос-
новного общего образования», от 4 апреля 2023 года №233/552 
«Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации 
по образовательным программам среднего общего образования» и в целях 
организованной подготовки и проведения государственной итоговой атте-
стации по образовательным программам основного общего и среднего обще-
го образования на территории Карачаево-Черкесской Республики в 2026 году 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить План мероприятий («Дорожная карта») по подготовке к 
проведению государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего и среднего общего образования в Карачаево-
Черкесской Республике в 2026 году (далее - Дорожная карта) согласно 
приложению к настоящему приказу. 

2. Отделу государственной политики, управления в сфере общего об-
разования и профессионального развития педагогических кадров Министер-
ства образования и науки Карачаево-Черкесской Республики (М.И. Урусова), 
отделу по надзору и контролю в сфере образования Министерства образова-
ния и науки Карачаево-Черкесской Республики (А.Х. Катчиева), республи-
канскому государственному бюджетному учреждению дополнительного 
профессионального образования «Карачаево-Черкесский республиканский 
институт повышения квалификации работников образования» (А.В. Турин), 



республиканскому государственному казенному образовательному учрежде-
нию «Центр информационных технологий» (С.Ф. Кулакова), республикан-
скому центру мониторинга и оценки качества образования (С.К. Мяжлонова), 
республиканскому государственному бюджетному учреждению «Центр пси-
холого-педагогической, медицинской и социальной помощи» (А.П. Хутова) 
организовать работу по реализации мероприятий «Дорожной карты» в части 
касающейся. 

3. Органам местного самоуправления, осуществляющим управление в 
сфере образования: 

- довести до сведения подведомственных общеобразовательных 
учреждений «Дорожную карту»; 

- на основании «Дорожной карты» разработать планы мероприятий 
по подготовке к проведению государственной итоговой аттестации по обра-
зовательным программам основного общего и среднего общего образования 
на территории муниципального образования и в образовательной организа-
ции в 2025/2026 учебном году (далее по тексту - план мероприятий); 

- обеспечить своевременное и качественное выполнение плана меро-
приятий, возложив персональную ответственность за его исполнение на 
должностных лиц, ответственных за проведение государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего и среднего 
общего образования. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заме-
стителя Министра Ф.Б. Бекижеву. 

Министр И.В. Кравченко 

Исп. Урусова М.И. 
8(8782) 26-69-58 



Приложение к приказу 
Министерства образования и науки 
КЧР от 13.08.2025 г. № 524 

План мероприятий («Дорожная карта») по подготовке к проведению государственной итоговой аттестации 
по образовательным программам основного общего и среднего общего образования 

в Карачаево-Черкесской Республике в 2026 году 

Перечень условных обозначений и сокращений: 

АК Апелляционная комиссия Карачаево-Черкесской Республики 
ГВЭ Государственный выпускной экзамен 
ГИА-11 Государственная итоговая аттестация по образовательным программам среднего общего образования 
ГИА-9 Государственная итоговая аттестация по образовательным программам основного общего образования 
ГЭК Государственная экзаменационная комиссия Карачаево-Черкесской Республики 
ЕГЭ Единый государственный экзамен 
КИМ Контроль-измерительный материал единого государственного экзамена / основного государственного экзамена 
Министерство Министерство образования и науки Карачаево-Черкесской Республики 
МОУО Органы местного самоуправления муниципальных районов и городских округов, осуществляющих управление в сфере 

образования 
ОВЗ Участники с ограниченными возможностями здоровья 
ОГЭ Основной государственный экзамен 
0 0 Организация, осуществляющая образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию образова-

тельным программам основного общего / среднего общего образования 
Организации СПО Образовательные организации, подведомственные Министерству образования и науки Карачаево-Черкесской Республи-

ки 
ПК Предметная комиссия Карачаево-Черкесской Республики 
ППЭ Пункт проведения экзаменов 
РГБУ «ЦППМиСП» Республиканское государственное бюджетное учреждение «Центр психолого-педагогической, медицинской и социаль-

ной помощи» 
РГБУ ДПО «КЧРИПКРО» Республиканское государственное бюджетное учреждение дополнительного профессионального образования «Карачае-

во-Черкесский республиканский институт повышения квалификации работников образования» 
РГКОУ «цит» Республиканское государственное казенное образовательное учреждение «Центр информационных технологий» 
РИС Региональная информационная система обеспечения проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, 

освоивших основные образовательные программы основного общего и среднего общего образования 
Рособрнадзор Федеральная служба по надзору и контролю в сфере образования и науки 
РЦМиОКО Республиканский центр мониторинга и оценки качества образования 



РЦОИ Региональный центр обработки информации 
СМИ Средства массовой информации 
с п о Образовательные организации среднего профессионального образования 
ФГБНУ«ФИЛИ» Федеральное государственное бюджетное научное учреждение «Федеральный институт педагогических измерений» 
ФГБУ «ФЦТ» Федеральное государственное бюджетное учреждение «Федеральный центр тестирования» 
ФИС Федеральная информационная система обеспечения проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, 

освоивших основные образовательные программы основного общего и среднего общего образования, и приема граждан 
в образовательные организации для получения среднего профессионального и высшего образования 



№ п/п Мероприятия Сроки Ответственные Результаты 

1. Анализ проведения ГИА-9 и ГИА-11 в 2025 году 

1.1. Проведение статистического анализа по итогам ГИА-9 и 
ГИА-11 в 2025 году в Карачаево-Черкесской Республике 

Июль - август 2025 Министерство, РГКОУ 
«ЦИТ», РЦМиОКО, РГБУ 
ДПО «КЧРИПКРО», 

Анализ результатов про-
ведения ГИА-2025 

1.2. Подготовка аналитических отчетов ПК по итогам ГИА-9 
и ГИА-11 в 2025 году в Карачаево-Черкесской Респуб-
лике. Определение проблем и задач при подготовке к 
ГИА-2026 

Июль - август 2025 Министерство, РГКОУ 
«ЦИТ», РЦМиОКО, РГБУ 
ДПО «КЧРИПКРО», пред-
седатели ПК 

Анализ по итогам прове-
дения ГИА-9 и ГИА-11 в 
Карачаево-Черкесской 
Республике 

1.3. Подведение итогов проведения ГИА-9 и ГИА-11 в 2025 
году с анализом проблем и постановкой задач на семи-
нарах, совещаниях: 
- обсуждение на педагогических августовских конфе-
ренциях вопросов повышения качества образования с 
учетом результатов ГИА-9 и ГИА-11 в 2025 году; 
- подготовка информационных справок по итогам орга-
низации и проведения ГИА на территории Карачаево-
Черкесской Республики в 2025 году 

Август 2025 Министерство, РГКОУ 
«ЦИТ», РЦМиОКО, РГБУ 
ДПО «КЧРИПКРО», 
МОУО 

Проведение анализа 
проблем, постановка за-
дач на 2026 год 

1.4. Проведение самодиагностики уровня организации и 
проведения ГИА в 2025 году на территории Карачаево-
Черкесской Республики в соответствии с критериями 
качества и объективности проведения основного перио-
да ГИА и иных оценочных процедур 

Август - сентябрь 2025 Министерство, РГКОУ 
«ЦИТ», РЦМиОКО, РГБУ 
ДПО «КЧРИПКРО» 

Определение уровня ор-
ганизации и проведения 
ГИА в 2025 году, анализ 
проблем, постановка за-
дач на 2026 год 

1.5. Совещания с руководителями МОУО, координаторами 
проведения ГИА муниципального уровня и руководите-
лями ОО по итогам проведения ГИА-9 и ГИА-11 

Октябрь 2025 Министерство, РГКОУ 
«ЦИТ», РЦМиОКО, РГБУ 
ДПО «КЧРИПКРО», 
МОУО 

Совершенствование ор-
ганизации проведения 
ГИА в 2026 году 

1.6. Проведение по итогам анализа результатов ГИА-2025 
профилактической работы по предупреждению органи-
зационно-технологических и других нарушений при 
проведении ГИА в 2026 году 

В течение учебного го-
да 

МОУО, ОО Предупреждение орга-
низационно-
технологических и дру-
гих нарушений при про-
ведении ГИА в 2026 го-
ДУ 



№ п/п Мероприятия Сроки Ответственные Результаты 

2. Меры по повышению качества преподавания учебных предметов 

2.1. Организация работы с обучающимися, которые не полу-
чили аттестат об основном общем или среднем общем 
образовании 

Август 2025 МОУО, 0 0 Работа с выпускниками, 
не получившими атте-
стат об основном общем 
или среднем общем об-
разовании в 2025 году 

2.2. Мониторинг образовательного маршрута обучающихся, 
не получивших аттестат об основном общем и среднем 
общем образовании 

Сентябрь - октябрь 
2025 

Министерство, МОУО, 0 0 Сбор информации о вы-
пускниках, не получив-
ших аттестат об основ-
ном общем и среднем 
общем образовании 

2.3. Повышение квалификации учителей по подготовке обу-
чающихся к ГИА-9 и ГИА-11 

В течение учебного го-
да 

Министерство, РЦМиОКО. 
РГБУ ДПО «КЧРИПКРО» 

Реализация дополни-
тельных профессиональ-
ных программ повыше-
ния квалификации по 
подготовке обучающих-
ся к ГИА-9 и ГИА-11 по 
всем учебным предме-
там 

2.4. Работа с 0 0 с низкими результатами ЕГЭ/ОГЭ в 2025 
году по соответствующим учебным предметам 

Октябрь 2025 - апрель 
2026 

РГБУ ДПО «КЧРИПК-
РО», РЦМиОКО, 
Министерство 

Совершенствование зна-
ний и умений учителей 
по конкретным темам 
предметного кодифика-
тора, по которым отме-
чается низкий процент 
выполнения заданий 

2.5. Региональные проблемно-аналитические вебинары для 
руководителей 0 0 с низкими результатами ЕГЭ/ОГЭ и 
консультации по актуальным проблемам теории 

В течение учебного го-
да 

РГБУ ДПО «КЧРИПКРО» Проведение проблемно-
аналитического анализа 
итогов ГИА 2025 с руко-
водителями 0 0 с низки-
ми результатами 

2.6. Проведение консультаций по актуальным проблемам 
теории и методики преподавания учебных предметов 
для учителей ОО, выпускники которых не преодолели 
минимального порога по учебным предметам 

Сентябрь - декабрь 
2025 

РГБУ ДПО «КЧРИПКРО» Оказание персонализи-
рованной помощи учи-
телям 0 0 , демонстри-
рующим низкие резуль-



№ п/п Мероприятия Сроки Ответственные Результаты 

таты по учебным пред-
метам 

2.7. Трансляция эффективных педагогических практик ОО с 
наиболее высокими результатами ГИА-2025 

В течение учебного 
года 

РГБУ ДПО «КЧРИПКРО» Совершенствование 
навыков учителей-
предметников по вопро-
сам подготовки школь-
ников к ГИА посред-
ством изучения опыта 
школ, показывающих 
высокие результаты 
ГИА 

2.8. Проведение мониторинга объективности образователь-
ных результатов выпускников 9-х и 11-х классов, пре-
тендующих на получение медали «За особые успехи в 
учении» 

В течение учебного 
года 

Министерство, РЦМиОКО, 
МОУО 

Проведение мониторин-
га в ОО, выпускники ко-
торых претендуют на 
получение медали «За 
особые успехи в учении» 

2.9. Организация, проведение и анализ общероссийских ис-
следований качества образования 

По графику 
Рособрнадзора 

РЦМиОКО, РГБУ ДНО 
«КЧРИПКРО» 

Анализ качества образо-
вания в ОО Республики 

2.10. Размещение на официальных сайтах методических ре-
комендаций для системы образования Карачаево-
Черкесской Республики по итогам анализа ГИА-2025 

Сентябрь 2025 РЦМиОКО, РГБУ ДПО 
«КЧРИПКРО» 

Повышение качества об-
разования в ОО Респуб-
лики 

2.11. Проведение тренировочного итогового сочинения (из-
ложения) 

Ноябрь 2025 МОУО, ОО Определение уровня го-
товности обучающихся и 
подготовка выпускников 
11-х классов к написа-
нию итогового сочине-
ния (изложения) 

2.12. Проведение региональных репетиционных экзаменов в 
форме ОГЭ и ЕГЭ 

Ноябрь - декабрь 2025 
Март - апрель 2026 

Министерство. РЦМиОКО. 
РГБУ ДПО «КЧРИПКРО», 
МОУО, ОО 

Анализ результатов ре-
петиционных экзаменов 
в целях повышения ка-
чества образования, в 
том числе выстраивания 
индивидуальной траек-
тории обучающихся 

2.13. Проведение тренировочного итогового собеседования 
по русскому языку 

Декабрь 2025 
Январь 2026 

МОУО, ОО Определение уровня го-
товности обучающихся и 
подготовка выпускников 



№ п/п Мероприятия Сроки Ответственные Результаты 

9-х классов к сдаче ито-
гового собеседования по 
русскому языку 

2.14. Семинары для учителей по технологии определения зон 
риска в предметной подготовке обучающихся и их 
устранения 

В течение учебного 
года 

РГБУ ДПО «КЧРИПКРО», 
МОУО, ОО 

Определение зон риска в 
предметной подготовке 
обучающихся и выра-
ботка траектории дея-
тельности по их устра-
нению 

2.15. Организация и проведение заседаний методических объ-
единений учителей-предметников по вопросам: 
- изучение и использование документов, определяющих 
содержание перспективных моделей КИМ по учебным 
предметам; 
- заполнение бланков ответов выпускниками; 
- изучение критериев оценивания экзаменационных ра-
бот; 
- изучение нормативных документов, регламентирую-
щих проведение ГИА-9 и ГИА-11 

В течение учебного 
года 

РГБУ ДПО «КЧРИПКРО», 
МОУО, ОО 

Проведение заседаний 
методических объедине-
ний учителей-
предметников по вопро-
сам подготовки к ГИА-
2026 

3. Нормативно-правовое обеспечение ГИА-9 и ГИА-11 

3.1. Подготовка нормативных правовых актов регионального 
уровня по организации и проведению ГИА-9 и ГИА-11 в 
2026 году на территории Карачаево-Черкесской Респуб-
лики 

В течение учебного 
года 

Министерство Региональные норма-
тивные акты 

3.2. Приведение нормативной правовой документации реги-
онального и муниципального уровней в соответствие с 
федеральными нормативными правовыми актами 

По необходимости Министерство. МОУО Региональные норма-
тивные правовые доку-
менты 

п о J . J . Направление в Рособрнадзор кандидатуры председателя 
ГЭК ГИА-9, заместителя председателя ГЭК ГИА-9, 
председателя АК, председателей ПК по учебным пред-
метам ГИА-9 

По запросу 
Рособрнадзора 

Министерство Согласование Рособрна-
дзором кандидатуры 
председателя ГЭК ГИА-
9, заместителя председа-
теля ГЭК ГИА-9, пред-
седателя АК, п редседа-
телей ПК по учебным 
предметам ГИА-9 

3.4. Направление в Рособрнадзор кандидатуры председателя По запросу Министерство Согласование Рособр на-



№ п/п Мероприятия Сроки Ответственные Результаты 

ГЭК ГИА-11, заместителя председателя ГЭК ГИА-11, 
председателя АК, председателей ПК по учебным пред-
метам ГИА-11 

Рособрнадзора дзором кандидатуры 
председателя Г Э К ГИА-
11, заместителя предсе-
дателя ГЭК ГИА-11, 
председателя АК, пред-
седателей ПК по учеб-
ным предметам ГИА-11 

3.5. Подготовка правовых актов (приказов) Министерства: 
3.5.1. - об утверждении плана мероприятий («Дорожная кар-

та») по подготовке к проведению государственной ито-
говой аттестации по образовательным программам ос-
новного общего и среднего общего образования в Кара-
чаево-Черкесской Республике в 2025 учебном году 

Август 2025 Министерство Приказ об утверждении 
плана мероприятий по 
подготовке и проведе-
нию ГИА в Карачаево-
Черкесской Республике 
в 2026 году 

3.5.2. - об утверждении персонального состава муниципаль-
ных координаторов ГИА-9 и ГИА-11 

Октябрь 2025 Министерство, МОУО Приказ об утверждении 
состава муниципальных 
координаторов ГИА-9 и 
ГИА-11 

3.5.3. - об утверждении порядка информирования участников 
ГИА и их родителей (законных представителей) по во-
просам организации и проведения экзаменов 

Октябрь 2025 Министерство, МОУО Приказ об утверждении 
порядка информирова-
ния участников ГИА и 
их родителей (законных 
представителей) по во-
просам организации и 
проведения экзаменов в 
Карачаево-Черкесской 
Республике в 2026 году 

3.5.4. - об утверждении состава региональной рабочей группы 
по подготовке и проведению ГИА в Карачаево-
Черкесской Республике 

Ноябрь 2025 Министерство Приказ об утверждении 
состава региональной 
рабочей группы по под-
готовке и проведению 
ГИА в Карачаево-
Черкесской Республике 
в 2026 году 

3.5.5. - об утверждении персонального состава ГЭК ГИА-9 и 
ГИЛ-11 

Ноябрь - декабрь 2025 Министерство Приказ об утверждении 
состава ГЭК при прове-

| дении ГИА-9 и ГИА-11 в 



№ п/п Мероприятия Сроки Ответственные Результаты 

Карачаево-Черкесской 
Республике в 2026 году 

3.5.6. - об организации работы телефона «горячей линии» по 
вопросам ГИА-2025 

Ноябрь 2025 Министерство Приказ об организации 
работы телефона «горя-
чей линии» по вопросам 
ГИА-2026 в Карачаево-
Черкесской Республике 

3.5.7. - об обеспечении психолого-педагогического сопровож-
дения выпускников общеобразовательных организаций 
по подготовке к ГИА-2026 

Ноябрь 2025 Министерство Приказ об обеспечении 
психолого-
педагоги чес ко го сопро-
вождения выпускников 
общеобразовательных 
организаций по подго-
товке к ГИА-2026 в Ка-
рачаево-Черкесской Рес-
публике 

3.5.8. - об организации формирования и ведения РИС ГИА в 
2025/2026 учебном году в Карачаево-Черкесской Рес-
публике 

Ноябрь 2025 Министерство Приказ об организации и 
ведении РИС ГИА в 
2025/2026 учебном году 
в Карачаево-Черкесской 
Республике 

3.5.9. - о создании и организации работы регионального цен-
тра обработки информации 

Ноябрь 2025 Министерство Приказ о создании и ор-
ганизации работы реги-
онального центра обра-
ботки информации в Ка-
рачаево-Черкесской Рес-
публике 

3.5.10. - об утверждении сроков проведения итогового сочине-
ния (изложения), сроков и мест регистрации для участия 
в итоговом сочинении (изложении) 

Не позднее 5 ноября 
2025 

Министерство Приказ об утверждении 
сроков проведения ито-
гового сочинения (изло-
жения), сроков и мест 
регистрации для участия 
в итоговом сочинении 
(изложении) 

3.5.11. - об утверждении порядка проведения и порядка провер-
ки итогового сочинения (изложения) 

Не позднее 5 ноября 
2025 

Министерство Приказ об утверждении 
порядка проведения и 
порядка проверки итого-



№ п/п Мероприятия Сроки Ответственные Результаты 

вого сочинения (изложе-
ния) 

3.5.12. - об утверждении мест проведения итогового сочинения 
(изложения) 

Ноябрь 2025 Министерство Приказ об утверждении 
мест проведения итого-
вого сочинения (изложе-
ния) 

3.5.13. - об утверждении сроков, мест и порядке информирова-
ния о результатах итогового сочинения (изложения) 

Ноябрь 2025 Министерство Приказ об утверждении 
сроков, мест и порядке 
информирования о ре-
зультатах итогового со-
чинения (изложения) 

3.5.14. - об утверждении порядка тиражирования, бланков ито-
гового сочинения (изложения) в Карачаево-Черкесской 
Республике в 2025/2026 учебном году 

Ноябрь 2025 Министерство Приказ об утверждении 
порядка тиражирования, 
бланков итогового сочи-
нения (изложения) в Ка-
рачаево-Черкесской Рес-
публике в 2025/2026 
учебном году 

3.5.15. - об организации и проведении апробации ЕГЭ, ОГЭ на 
территории Карачаево-Черкесской Республики в 2026 
году 

В соответствии с 
графиком 
Рособрнадзора 

Министерство Приказ об организации и 
проведении апробации 
ЕГЭ, ОГЭ на территории 
Карачаево-Черкесской 
Республики в 2026 году 

3.5.16. - об утверждении сроков проведения экзаменов ГИА-11, 
сроках и местах подачи заявлений об участии в экзаме-
нах и заявлений об участии в ЕГЭ, местах регистрации 
на сдачу ЕГЭ для участников ЕГЭ 

Декабрь 2025 Министерство Приказ об утверждении 
сроков проведения экза-
менов ГИА-11, сроках и 
местах подачи заявлений 
об участии в экзаменах и 
заявлений об участии в 
ЕГЭ, местах регистрации 
на сдачу ЕГЭ для участ-
ников ЕГЭ 

3.5.17. - об утверждении сроков, мест и порядке информирова-
ния о результатах экзаменов (досрочный, основной, до-
полнительный периоды) 

Февраль 2026 
Апрель 2026 
Август 2026 

Министерство Приказ об утверждении 
сроков, мест и порядке 
информирования о ре-
зультатах экзаменов 

3.5.18. - об утверждении сроков проведения итогового собесе- Декабрь 2025 Министерство Приказ об утверждении 



№ п/п Мероприятия Сроки Ответственные Результаты 

дования по русскому языку, сроков и мест регистрации 
для участия в итоговом собеседовании 

сроков проведения ито-
гового собеседования по 
русскому языку, сроков 
и мест регистрации для 
участия в итоговом со-
беседовании 

3.5.19. - об утверждении порядка проведения и порядка провер-
ки итогового собеседования по русскому языку 

Декабрь 2025 Министерство Приказ об утверждении 
порядка проведения и 
порядка проверки итого-
вого собеседования по 
русскому языку 

3.5.20. - об утверждении сроков, мест и порядке информирова-
ния о результатах итогового собеседования по русскому 
языку 

Декабрь 2025 Министерство Приказ об утверждении 
сроков, мест и порядке 
информирования о ре-
зультатах итогового со-
чинения (изложения) 

3.5.21. - об утверждении графика и порядка подготовки экспер-
тов ПК и присвоения статуса экспертам 

Декабрь 2025 Министерство Приказ об утверждении 
графика и порядка под-
готовки экспертов ПК и 
присвоения статуса экс-
пертам 

3.5.22. - об утверждении сроков проведения экзаменов ГИА-9, 
сроках и местах подачи заявлений об участии в экзаме-
нах 

Январь 2025 Министерство Приказ об утверждении 
сроков проведения экза-
менов ГИА-9, сроках и 
местах подачи заявлений 
об участии в экзаменах 

3.5.23. - об утверждении сроков, мест, порядке подачи и рас-
смотрении апелляций (досрочный, основной, дополни-
тельный период) 

Февраль 2026 
Май 2026 
Август 2026 

Министерство Приказ об утверждении 
сроков, мест, порядке 
подачи и рассмотрении 
апелляций 

3.5.24. - об утверждении Порядка выдачи и закрепления 
средств криптографической защиты информации при 
проведении ГИА-11 в Карачаево-Черкесской Республи-
ке в 2026 году 

Февраль 2026 Министерство Приказ об утверждении 
Порядка выдачи и за-
крепления средств крип-
тографической защиты 
информации при прове-
дении ГИА-11 в Кара-
чаево-Черкесской Рес-



№ п/п Мероприятия Сроки Ответственные Результаты 

публике в 2026 году 
3.5.25. - об утверждении Порядка по подготовке, проведению и 

обработке материалов ГИА-9 и ГИА-11 в региональном 
центре обработки информации в 2026 году 

Февраль 2026 Министерство Приказ об утверждении 
Порядка по подготовке, 
проведению и обработке 
материалов ГИА-9 и 
ГИА-11 в региональном 
центре обработки ин-
формации в 2026 году 

3.5.26. - об утверждении Положения о ГЭК Карачаево-
Черкесской Республики для проведения ГИА в 2026 ГО-
ДУ 

Февраль 2026 Министерство Приказ об утверждении 
Положения о ГЭК Кара-
чаево-Черкесской Рес-
публики для проведения 
ГИА в 2026 году 

3.5.27. - об утверждении положения по формированию и орга-
низации работы ПК Карачаево-Черкесской Республики 
при проведении ГИА в 2026 году 

Февраль 2026 Министерство Приказ об утверждении 
положения по формиро-
ванию и организации ра-
боты ПК Карачаево-
Черкесской Республики 
при проведении ГИА в 
2026 году 

3.5.28. - об утверждении состава ПК ГИА-11 по учебным пред-
метам 

Февраль 2026 Министерство Приказ об утверждении 
состава ПК по учебным 
предметам 

3.5.29. - об утверждении состава ПК ГИА-9 по учебным пред-
метам 

Апрель 2026 Министерство Приказ об утверждении 
состава ПК по учебным 
предметам 

3.5.30. - об утверждении ППЭ ГИА-11 Январь 2026 Министерство Приказ об утверждении 
ППЭ ГИА-1 1 

3.5.31. - об утверждении ППЭ ГИА-9 Март 2026 Министерство Приказ об утверждении 
ППЭ ГИА-9 

п С ч О J.D.J 2. - об утверждении состава работников ППЭ Февраль 2026 Министерство Приказ об утверждении 
состава работников ППЭ 

-) г; 1 
J . J . J J . - об утверждении распределения по ППЭ ГИА-11 участ-

ников экзаменов и работников ППЭ (досрочный, основ-
ной. дополнительный периоды) 

Февраль 2026 Министерство Приказ об утверждении 
распределения по ППЭ 
ГИА-11 участников эк-
заменов и работников 

. ППЭ (в досрочный, ос-



№ п/п Мероприятия Сроки Ответственные Результаты 

новной, дополнительный 
периоды) 

3.5.34. - об утверждении организации и проведения ГИА в 
форме ОГЭ и ЕГЭ для лиц с ограниченными возможно-
стями здоровья, детей-инвалидов и инвалидов в 2026 го-
ду 

Февраль 2026 Министерство Приказ об утверждении 
организации и проведе-
ния ГИА в форме ОГЭ и 
ЕГЭ для лиц с ограни-
ченными возможностя-
ми здоровья, детей-
инвалидов и инвалидов в 
2026 году 

3.5.35. - об утверждении порядка проведения ГИА в ППЭ Февраль 2026 Министерство Приказ об утверждении 
порядка проведения 
ГИА-11 и ГИА-9 в ППЭ 

3.5.36. - об утверждении порядка проведения ГВЭ в ППЭ Февраль 2026 Министерство Приказ об утверждении 
порядка проведения ГВЭ 
в ППЭ 

3.5.37. - об утверждении порядка работы АК в Карачаево-
Черкесской Республике в 2026 году 

Февраль 2026 Министерство Приказ об утверждении 
порядка работы АК в 
Карачаево-Черкесской 
Республике в 2026 году 

3.5.38. - о персональной ответственности лиц, привлекаемых к 
проведению ГИА 

Март 2026 Министерство Приказ о персональной 
ответственности лиц, 
привлекаемых к прове-
дению ГИА 

3.5.39. - об утверждении мест хранения экзаменационных мате-
риалов и соблюдения мер по их информационной без-
опасности 

Февраль 2026 Министерство Приказ об утверждении 
мест хранения экзамена-
ционных материалов и 
соблюдения мер по их 
информационной без-
опасности 

3.5.40. - об уничтожении экзаменационных материалов ГИА-
2025 

Февраль 2026 Министерство Приказ об уничтожении 
экзаменационных мате-
риалов ГИА-2025 

3.5.41. - об организации печати и сканирования экзаменацион-
ных работ участников экзаменов в аудиториях ППЭ 
(ГИА-11) 

Февраль 2026 Министерство Приказ об организации 
печати и сканирования 
экзаменационных работ 
участников экзаменов в 



№ п/п Мероприятия Сроки Ответственные Результаты 

аудиториях П П Э ГИА-
11 

3.5.42. - об организации печати и сканирования экзаменацион-
ных работ участников экзаменов в аудиториях/штабе 
ППЭ (ГИА-9) 

Март 2026 Министерство Приказ об организации 
печати и сканирования 
экзаменационных работ 
участников экзаменов в 
аудиториях ППЭ ГИА-
11 

3.5.43. - об утверждении единого регионального расписания и 
продолжительности проведения ОГЭ, ЕГЭ и ГВЭ по 
каждому учебному предмету, требований к использова-
нию средств обучения и воспитания при его проведении 
на территории Карачаево-Черкесской Республики в 2026 
году 

Февраль 2026 Министерство Приказ об утверждении 
единого регионального 
расписания и продолжи-
тельности проведения 
ОГЭ, ЕГЭ и ГВЭ по 
каждому учебному 
предмету, требований к 
использованию средств 
обучения и воспитания 
при его проведении на 
территории Карачаево-
Черкесской Республики 
в 2026 году 

3.5.44. - об утверждения порядка аккредитации общественных 
наблюдателей при проведении ГИА в 2026 году 

Февраль 2026 Министерство Приказ об утверждения 
порядка аккредитации 
общественных наблюда-
телей при проведении 
ГИА в 2026 году 

3.5.45. - об организации проверки готовности ППЭ для прове-
дения ГИА в 2026 году на территории Карачаево-
Черкесской Республики (досрочный, основной, допол-
нительный период) 

Март 2026 
Май 2026 
Август 2026 

Министерство Приказ об организации 
проверки готовности 
ППЭ для проведения 
ГИА в 2026 году на тер-
ритории Карачаево-
Черкесской Республики 
(досрочный, основной, 
дополнительный период) 

3.5.46. - об утверждении порядка по организации работы си-
стемы видеонаблюдения при проведении ГИА-11 в 2026 
году 

Март 2026 
_ _ - _ -

Министерство Приказ об утверждении 
порядка по организации 
работы системы видео-



№ п/п Мероприятия Сроки Ответственные Результаты 

наблюдения при прове-
дении ГИА-11 в 2026 го-
ДУ 

3.5.47. - об организации ситуационного центра при проведении 
ГИА-2026 

Март 2026 Министерство Приказ об организации 
ситуационного центра 
при проведении ГИА-
2026 

3.5.48. - о назначении регионального координатора по органи-
зации системы видеонаблюдения при проведении ГИА в 
2026 году 

Март 2026 Министерство Приказ о назначении ре-
гионального координа-
тора по организации си-
стемы видеонаблюдения 
при проведении ГИА-11 
в 2026 году 

3.5.49. - об оборудовании ППЭ на территории Карачаево-
Черкесской Республики в 2026 году 

Март 2026 Министерство Приказ об оборудовании 
ППЭ на территории Ка-
рачаево-Черкесской Рес-
публики в 2026 году 

3.5.50. - об организации места работы ПК Карачаево-
Черкесской Республики при проведении ГИА в 2026 го-
ДУ 

Март 2026 Министерство Приказ об организации 
места работы ПК Кара-
чаево-Черкесской Рес-
публики при проведении 
ГИА в 2026 году 

3.5.51. - об утверждении минимального количества первичных 
баллов ОГЭ и ГВЭ, подтверждающих освоение обуча-
ющимися образовательных программ основного общего 
образования и шкал перевода суммарных первичных 
баллов за выполнение экзаменационных работ в отметку 
по пятибалльной системе оценивания на территории Ка-
рачаево-Черкесской Республики в 2026 году 

Март 2026 Министерство Приказ об утверждении 
минимального количе-
ства первичных баллов 
ОГЭ и ГВЭ, подтвер-
ждающих освоение обу-
чающимися образова-
тельных программ ос-
новного общего образо-
вания и шкал перевода 
суммарных первичных 
баллов за выполнение 
экзаменационных работ 
в отметку по пятибалль-
ной системе оценивания 
на территории Карачае-



№ п/п Мероприятия Сроки Ответственные Результаты 

во-Черкесской Респуб-
лики в 2026 году 

3.5.52. - об утверждении транспортной схемы проведения ГИА 
в 2026 году 

Май 2026 Министерство Приказ об утверждении 
транспортной схемы 
проведения ГИА в 2026 
году 

3.5.53. - о присутствии должностных лиц в ППЭ, РЦОИ, ПК, 
АК в период проведения ГИА 

Март 2026 Министерство Приказ об утверждении 
списка должностных 
лиц, имеющих право 
присутствовать в ППЭ, 
РЦОИ, ПК, АК в дни 
проведения экзаменов 

4. Финансовое обеспечение ГИА-9 и ГИА-11 

4.1. Распределение средств регионального бюджета с учетом 
планирования расходов для организации и проведения 
ГИА-9 и ГИА-11 на территории Карачаево-Черкесской 
Республики в 2026 году 

Сентябрь 2025 Министерство, РГКОУ 
«ЦИТ» 

Определение объемов 
финансирования для ор-
ганизации и проведения 
ГИА в 2026 году 

4.2. Модернизация технического оборудования ППЭ и 
РЦОИ 

Март - апрель 2026 Министерство, РГКОУ 
«ЦИТ» 

Обновление оборудова-
ния и программного 
обеспечения в ППЭ и 
РЦОИ 

4.3. Подготовка и утверждение плана-графика на размеще-
ние заказов на поставки товаров, выполнения работ, ока-
зания услуг для государственных и муниципальных 
нужд в 2026 году в рамках обеспечения организацион-
ного и технологического сопровождения ГИА на терри-
тории Карачаево-Черкесской Республики 

Январь - февраль 2026 РГКОУ «ЦИТ» Утверждение плана-
графика на размещение 
заказов на поставки то-
варов, выполнения ра-
бот, оказания услуг для 
государственных и му-
ниципальных нужд в 
2026 году в рамках обес-
печения организацион-
ного и технологического 
сопровождения ГИА на 
территории Карачаево-
Черкесской Республики 

4.4. Размещение заказов по выполнению работ (услуг) по 
подготовке к проведению ГИА 

В соответствии с пла-
ном-графиком закупок 

РГКОУ «ЦИТ» Размещение заказов по 
выполнению работ 



№ п/п Мероприятия Сроки Ответственные Результаты 

(услуг) по подготовке к 
проведению ГИА 

4.5. Заключение контрактов и договоров с физическими и 
юридическими лицами на поставки товаров, выполнение 
работ, оказание услуг для государственных нужд в 2026 
году, связанных с организацией и проведением ГИА 

Февраль - октябрь 
2026 

РГКОУ «ЦИТ» Заключение контрактов 
и договоров с физиче-
скими и юридическими 
лицами на поставки то-
варов, выполнение ра-
бот, оказание услуг для 
государственных нужд в 
2026 году, связанных с 
организацией и проведе-
нием ГИА 

4.6. Расчет с поставщиками товаров, работ, услуг Март - декабрь 2026 Министерство. РГКОУ 
«ЦИТ» 

Расчет с поставщиками 
товаров, работ, услуг 

5. Обучение лиц, привлекаемых к проведению ГИА-9 и ГИА-11 

5.1. Разработка программ для обучения экспертов ПК на ос-
нове методических рекомендаций ФГБНУ «ФИПИ», с 
включением основ законодательства Российской Феде-
рации в области образования, вопросы предметно-
методической деятельности экспертов, практические за-
нятия по оцениванию работ с развернутым ответом, во-
просы этики, психологии, информационной безопасно-
сти 

Октябрь - ноябрь 2025 РГБУ ДПО «КЧРИПКРО» Разработка и утвержде-
ние программ для обу-
чения экспертов ПК 

5.2. Организация участия учителей русского языка и литера-
туры. методистов в вебинарах по обучению написания 
итогового сочинения (изложения) в 11-х классах 

Октябрь 2025 РГБУ ДПО «КЧРИПКРО», 
МОУО 

Качественная подготов-
ка выпускников 11-х 
классов к написанию 
итогового сочинения 
(изложения) 

5.3. Организация участия учителей русского языка и литера-
туры. методистов в вебинарах по вопросам проведения 
итогового собеседования по русскому языку в 9-х клас-
сах 

Ноябрь - декабрь 2025 РГБУ ДПО «КЧРИПКРО», 
МОУО 

Качественная подготов-
ка выпускников 9-х 
классов к сдаче итогово-
го собеседования по рус-
скому языку 

5.4. Участие специалистов, привлекаемых к работе в период 
проведения ГИА, в обучающих семинарах федерального 
и регионального уровней: 

Обучение категории лиц. 
привлекаемых к прове-
дению ГИА в 2026 году 



№ п/п Мероприятия Сроки Ответственные Результаты 

5.4.1. - цикл региональных обучающих семинаров для органи-
заторов в аудитории «Применение технологии печати и 
сканирования экзаменационного материала в аудитории 
ППЭ» 

Февраль 2026 РГБУ ДПО «КЧРИПКРО» Подготовка специали-
стов, привлекаемых к 
работе в период прове-
дения ГИА 

5.4.2. - региональный обучающий семинар для членов ГЭК и 
технических специалистов ППЭ «Применение техноло-
гии печати и сканирования экзаменационного материала 
в аудитории ППЭ» 

Февраль 2026 РГКОУ «ЦИТ» Подготовка специали-
стов, привлекаемых к 
работе в период прове-
дения ГИА 

5.4.3. - обучение председателей и заместителей председателей 
и членов ПК (дистанционное обучение, семинары, веби-
нары., курсы повышения квалификации) 

По графику Министерство, РГБУ ДПО 
«КЧРИПКРО» 

Подготовка специали-
стов, привлекаемых к 
работе в период прове-
дения ГИА 

5.4.4. - обучение учителей всех предметов по программе 
«Подготовка экспертов региональной предметной ко-
миссии по оценке развернутых ответов КИМ по (пред-
мет)» с целью выполнения требований к экспертам ПК 

Январь - март 2026 Министерство, РГБУ ДПО 
«КЧРИПКРО» 

Подготовка специали-
стов, привлекаемых к 
работе в период прове-
дения ГИА 

5.5. Организация и проведение обучения лиц, привлекаемых 
к проведению ГИА-9 и ГИА-11: членов ГЭК, руководи-
телей ППЭ, организаторов ППЭ, технических специали-
стов ППЭ, общественных наблюдателей, медицинских 
работников ППЭ 

Февраль - апрель 2026 Министерство, РГБУ ДПО 
«КЧРИПКРО», РГКОУ 
«ЦИТ» 

Обученные составы 
ГЭК, руководителей 
ППЭ, организаторов 
ППЭ, технических спе-
циалистов ППЭ, обще-
ственных наблюдателей, 
медицинских работни-
ков 

5.6. Проведение квалификационных испытаний для канди-
датов в члены ПК, имеющих удостоверение о прохож-
дении повышения квалификации, с целью присвоения 
статуса (ведущий эксперт, старший эксперт, основной 
эксперт) 

Февраль - март 2026 Министерство, РГБУ ДПО 
«КЧРИПКРО» 

Приказ о присвоении 
статусов экспертам 
предметных комиссий. 
Формирование регио-
нальной базы данных об 
экспертах 

5.7. Организация учебных площадок для выездного обуче-
ния лиц, привлекаемых к проведению ГИА-9 и ГИА-11 

В течение года Министерство, РГБУ ДПО 
«КЧРИПКРО», МОУО 

График выездного "обу^" 
чения лиц, привлекае-
мых к проведению ГИА 
(по согласованию с 
МОУО) 

5.8. Участие в апробациях и тренировочных мероприятиях. 
Отработка работниками ППЭ процедуры проведения 

По графику Министерство, РГКОУ 
«ЦИТ», МОУО. ОО 

Отработка работникам и 
ППЭ процедуры прове-



№ п/п Мероприятия Сроки Ответственные Результаты 

ОГЭ, ЕГЭ и ГВЭ в ППЭ дения экзаменов в ППЭ. 
Аналитический анализ 
по итогам проведения 
тренировочных меро-
приятий, отработка 
ошибок 

5.9. Участие в обучающих семинарах федерального уровня 
председателей и заместителей председателей ПК (ди-
станционное обучение, очные семинары) 

По графику Министерство, РГБУ ДПО 
«КЧРИПКРО» 

Обучение и осуществле-
ние контроля за уровнем 
подготовки лиц, привле-
каемых к работе в ПК 

5.10. Прохождение обучения лиц, привлекаемых к проведе-
нию ГИА-11 в ППЭ на учебной платформе ФГБУ 
«ФЦТ» 

По графику Министерство, РГКОУ 
«ЦИТ», МОУО, ОО 

Обучение лиц, привле-
каемых к проведению 
ГИА-11 в ППЭ 

5.11. Осуществление контроля за проведением обучения лиц, 
привлекаемых к проведению ГИА-9 и ГИА-11 

Постоянно Министерство Контроль за проведени-
ем обучения лиц, при-
влекаемых к проведению 
ГИА-9 и ГИА-11 

6. Организационное сопровождение ГИА-9 и ГИА-11 

6.1. Организация и подготовка к проведению ГИА-9 и ГИА-
11 в Карачаево-Черкесской Республике в 2026 году 

Сентябрь 2025 Министерство, РГБУ ДПО 
«КЧРИПКРО», РГКОУ 
«ЦИТ». МОУО, 0 0 

Подготовка к проведе-
нию ГИА-9 и ГИА-11 в 
2026 году 

6.2. Планирование работы РЦОИ Октябрь 2025 Министерство, РГКОУ 
«ЦИТ» 

План работы РГКОУ 
«ЦИТ» 

6.3. Сбор предварительной информации о планируемом ко-
личестве участников ГИА-11 из числа: 
- выпускников 11(12) классов 0 0 текущего года, в том 
числе с ОВЗ, детей-инвалидов, инвалидов; 
- лиц, не прошедших ГИА в прошлые годы; 
- обучающихся и выпускников СПО 

Октябрь 2025 Министерство, МОУО, 0 0 Формирование регио-
нальной базы данных 
участников ГИА-11 

6.4. Сбор предварительной информации о планируемом ко-
личестве участников ГИА-9: 
- выпускников 9-х классов 0 0 текущего года: 
- лиц с ОВЗ. детей-инвалидов, инвалидов; 
- лиц, не прошедших ГИА в прошлые годы 

Октябрь 2025 Министерство, МОУО, 0 0 Формирование регио-
нальной базы данных 
участников ГИА-9 

6.5. Формирование и ведение РИС. Взаимодействие с ФИС Ноябрь 2025 - сен-
тябрь 2026 

РГКОУ «ЦИТ» Функционирование РИС 



№ п/п Мероприятия Сроки Ответственные Результаты 

6.6. Сбор сведений об участниках проведения итогового со-
чинения (изложения), включая категорию лиц с ОВЗ, де-
тей-инвалидов и инвалидов 

Ноябрь 2025 РГКОУ «ЦИТ», МОУО, 
ОО 

Формирование регио-
нальной базы данных 
участников ГИА-11 

6.1. Сбор сведений об участниках проведения итогового со-
беседования по русскому языку, включая категорию лиц 
с ОВЗ, детей-инвалидов и инвалидов 

Январь 2026 РГКОУ «ЦИТ», МОУО, 
ОО 

Формирование регио-
нальной базы данных 
участников ГИА-9 

6.8. Сбор сведений об участниках ГИА-11 всех категорий с 
указанием перечня учебных предметов, выбранных для 
сдачи ГИА, сведения о форме ГИА 

Не позднее 6 февраля 
2026 

РГКОУ «ЦИТ» Формирование регио-
нальной базы данных 
участников ГИА-11 

6.9. Сбор сведений об участниках ГИА-9 всех категорий с 
указанием перечня учебных предметов, выбранных для 
сдачи ГИА, сведения о форме ГИА 

Не позднее 6 марта 
2026 

РГКОУ «ЦИТ» Формирование регио-
нальной базы данных 
участников ГИА-9 

6.10. Сбор сведений о ППЭ, включая информацию об ауди-
торном фонде 

Февраль 2026 Министерство, РГКОУ 
«ЦИТ» 

Формирование регио-
нальной базы данных 
ГИА 

6.11. Сбор сведений о работниках ППЭ (руководители, орга-
низаторы, технические специалисты, медицинские ра-
ботники, ассистенты), сведения о членах ГЭК, сведения 
о членах ПК 

Февраль 2026 Министерство, РГКОУ 
«ЦИТ» 

Формирование регио-
нальной базы данных 
ГИА 

6.12. Обеспечение мер по защите информации, содержащейся 
в РИС. в соответствии с предусмотренными норматив-
ными правовыми актами Российской Федерации в обла-
сти защиты информации 

Постоянно Министерство, РГКОУ 
«ЦИТ» 

Защита информации, со-
держащейся в РИС 

6.13. Мониторинг полноты и достоверности, корректировка 
внесенных в РИС сведений 

Постоянно РГКОУ «ЦИТ» Полнота и достовер-
ность сведений, внесен-
ных в РИС 

6.14. Осуществление технологического и информационного 
взаимодействия с ФГБУ «ФЦТ», ГЭК, МОУО, ППЭ 

в течение года РГКОУ «ЦИТ» Полнота и достовер-
ность сведений, внесен-
ных в РИС 

6.15. Формирование заявок на экзаменационные материалы 
ЕГЭ/ОГЭ и внесение сведений в РИС 

По графику ФГБУ 
«ФЦТ» 

Министерство, РГКОУ 
«ЦИТ» 

Заказ экзаменационного 
материала для проведе-
ния ЕГЭ/ОГЭ в 2026 го-
ДУ 

6.16. Мониторинг документов, подтверждающих статус 
участников ГИА с ОВЗ, детей-инвалидов, инвалидов 

В течение года Министерство Формирование базы 
данных участников ГИА 
с (ОВЗ. детей-инвалидов 
и инвалидов 



№ п/п Мероприятия Сроки Ответственные Результаты 
6.17. Определение лиц с ОВЗ, детей-инвалидов, инвалидов, 

нуждающихся в использовании необходимых техниче-
ских средств, в присутствии в аудитории ассистента, 
оказывающего необходимую техническую помощь 

В течение года Министерство Создание условий для 
участников ГИА в соот-
ветствии с медицински-
ми рекомендациями 

6.18. Создание материально-технических условий в ППЭ для 
участников ГИА с ОВЗ, детей-инвалидов и инвалидов 

В течение года Министерство Создание условий для 
участников ГИА в соот-
ветствии с медицински-
ми рекомендациями 

6.19. Организация работы с общественными наблюдателями, 
в том числе: 

6.19.1. - организация работы по привлечению граждан, желаю-
щих быть аккредитованными в качестве общественных 
наблюдателей; 

Ноябрь 2025 - апрель 
2026 

Министерство, МОУО Формирование списка 
общественных наблюда-
телей 

6.19.2. - прием заявлений от граждан, желающих быть аккреди-
тованными в качестве общественных наблюдателей при 
проведении ГИА-9 и ГИА-11 и их аккредитация 

Не позднее 10 дней до 
экзамена 

Министерство Приказ об аккредитации 
общественных наблюда-
телей 

6.20. Сбор сведений о наличии допуска обучающегося к про-
хождению ГИА 

Не позднее 15 мая 2026 Министерство, РГКОУ 
«ЦИТ» 

Формирование регио-
нальной базы данных 
ГИА 

6.21. Планирование и организация работы регионального си-
туационного центра 

Март - сентябрь 2026 Министерство Приказ об организации 
работы регионального 
ситуационного центра 
Приказ о назначении ку-
ратора регионального 
ситуационного центра 

6.22. Формирование списка он-лайн наблюдателей Март - май 2026 Министерство Организация работы по 
привлечению граждан, 
желающих быть аккре-
дитованными в качестве 
общественных наблюда-
телей 

6.23. Обновление ключей шифрования членов ГЭК По графику ФГБУ 
«ФЦТ» 

Министерство, РГКОУ 
«ЦИТ» 

Приказ о выдаче ключей 
шифрования 

6.24. Организация и проведение итогового сочинения (изло-
жения) 

По едином} расписа-
нию 

Министерство, РГКОУ 
«ЦИТ», МОУО, ОО 

Приказ о проведении 
итогового сочинения 
(изложения) 

6.25. Организация и проведение итогового собеседования по По единому расписа- Министерство, РГКОУ Приказ о проведении 



№ п/п Мероприятия Сроки Ответственные Результаты 

русскому языку нию «ЦИТ», МОУО, 0 0 итогового собеседования 
по русскому языку 

6.26. Мониторинг технической оснащенности ППЭ: 
6.26.1. - проверка готовности системы видеонаблюдения при 

проведении ГИА-11 
Март, май 2026 Министерство, РГКОУ 

«ЦИТ» 
Акты готовности 

6.26.2. - проверка наличия и работоспособности металлодетек-
торов 

Февраль - май 2026 Министерство, МОУО, ОО Акты готовности 

6.27. Оснащение ППЭ ГИА-9 и ГИА-11: 
6.27.1. - средствами подавления сигналов подвижной связи Февраль - май 2026 МОУО Использование средств 

подавления сигналов по-
движной связи в каждой 
аудитории ППЭ при 
проведении ГИА в 2026 
году 

6.27.2. - техническое оборудование для применения технологии 
печати и сканирования экзаменационных материалов в 
ППЭ ГИА-11 и ППЭ ГИА-9 

Февраль - май 2026 МОУО Использование техниче-
ского оборудование при 
проведении ГИА-2026 

6.27.3. - оборудования для проведения устной части по ино-
странным языкам (раздел «Говорение») 

Февраль - май 2026 МОУО Использование техниче-
ского оборудование при 
проведении ГИА-9 и 
ГИА-11 

6.28. Участие в федеральных и региональных тренировочных 
мероприятиях 

По графику Министерство, РГКОУ 
«ЦИТ», МОУО, ОО 

Подготовка к проведе-
нию ГИА 

6.29. Обучение специалистов, привлекаемых к проведению 
ГИА в ППЭ 

Февраль - апрель 2026 Министерство, РГБУ ДПО 
«КЧРИПКРО», РГКОУ 
«ЦИТ», МОУО, ОО 

Подготовка специали-
стов, привлекаемых к 
проведению ГИА в ППЭ 

6.30. Организация и проведение: 
6.30.1. - заседаний ГЭК Ноябрь 2025 - сен-

тябрь 2026 
Министерство Координация проведе-

ния ГИА в 2026 году в 
Карачаево-Черкесской 
Республике 

6.30.2. - заседаний рабочей группы по проведению ГИА Ноябрь 2025 - июнь 
2026 

Министерство Подготовка и проведе-
ние ГИА в 2026 году в 
Карачаево-Черкесской 
Республике 

6.31. Осуществление межведомственного взаимодействия с 
организациями, обеспечивающими он-лайн видеона-

Февраль - сентябрь 
2026 

Министерство Обеспечение безопасно-
сти участников ГИА 



№ п/п Мероприятия Сроки Ответственные Результаты 

блюдение в ППЭ ГИА-11 и РЦОИ, медицинское сопро-
вождение участников ГИА, охрану правопорядка в ППЭ 

Обеспечение медицин-
ского сопровождения в 
ППЭ 
Обеспечение беспере-
бойного энергоснабже-
ния 
Обеспечение беспере-
бойной Интернет-связи 
Обеспечение соблюде-
ния информационной 
безопасности 

6.32. Утверждение транспортных схем доставки выпускников 
в ППЭ 

Май 2026 
Сентябрь 2026 

МОУО, ОО Обеспечение доставки 
выпускников в ППЭ 
Приказ МОУО/ОО о 
назначении ответствен-
ного лица за сопровож-
дение выпускников в 
ППЭ 

Г Л 1 
О.J J . Организация питания участников в ППЭ Май - июль 2026 

Сентябрь 2026 
МОУО, ОО Организация питания 

участников в ППЭ 
6.34. Обработка экзаменационных материалов на всех этапах 

проведения ГИА 
В соответствии со сро-
ками, утверждёнными 
Рособрнадзором 

РГКОУ «ЦИТ» Обработка экзаменаци-
онных материалов ГИА 

6.35. Организация работы ПК и АК при проведении ГИА-9 и 
ГИА-11 

В период проведения 
ГИА 

Министерство Работа ПК и АК при 
проведении ГИА 

7. Мероприятия по информационному сопровождению ГИА-9 и ГИА-11 

7.1. Организация работы по информированию о процедурах 
проведения ГИА-9 и ГИА-11 всех участников экзаме-
нов, их родителей (законных представителей), ведение 
официального сайта Министерства, специализирован-
ных сайтов 

В течение года Министерство, РГБУ ДПО 
«КЧРИПКРО», РГКОУ 
«ЦИТ», МОУО, ОО 

Своевременное разме-
щение информации об 
организации и проведе-
нии ГИА на официаль-
ных сайтах, социальных 
сетях и сообществах 

7.2. Информационно-разъяснительная работа с МОУО, ОО, В течение года Министерство, РГБУ ДПО Работа по информаци-



№ п/п Мероприятия Сроки Ответственные Результаты 

родителями, выпускниками, учителями (плакаты, ви-
деоролики, памятки, рекомендации) 

«КЧРИПКРО», РГКОУ 
«ЦИТ», МОУО, ОО 

онному сопровождению 
организации и проведе-
ния ГИА в Карачаево-
Черкесской Республике 
в 2026 году ГИА на 
официальных сайтах, 
социальных сетях и со-
обществах 

7.3. Работа «горячей линии» по вопросам ГИА-9 и ГИА-11 В течение года Министерство, РГКОУ 
«ЦИТ», МОУО 

Организация работы 
«горячей линии» по во-
просам ГИА-9 и ГИА-11 

7.4. Организация родительских собраний с целью разъясне-
ния вопросов по организации и проведения итогового 
сочинения (изложения), итогового собеседования по 
русскому языку, ГИА-9 и ГИА-11 

Ноябрь - декабрь 2025 Министерство, РГБУ ДПО 
«КЧРИПКРО», РГКОУ 
«ЦИТ», МОУО, ОО 

Информирование роди-
телей (законных пред-
ставителей) по вопросам 
проведения итогового 
сочинения (изложения), 
итогового собеседования 
по русскому языку 
ГИА-9 и ГИА-11 

7.5. Обеспечение взаимодействия со СМИ с целью инфор-
мирования общественности о мероприятиях, проводи-
мых в рамках ГИА-9 и ГИА-11 в 2026 году 

В течение года Министерство. МОУО Информирование обще-
ственности о мероприя-
тиях, проводимых в рам-
ках ГИА-9 и ГИА-11 в 
2026 году 

7.6. Ведение информационной работы по вопросам ГИА в 
социальных сетях и сообществах 

В течение года Министерство, РГБУ ДПО 
«КЧРИПКРО», РГКОУ 
«ЦИТ», МОУО, ОО 

Информирование обще-
ственности о мероприя-
тиях, проводимых в рам-
ках ГИА-9 и ГИА-11 в 
2026 году 

7.7. Организация контроля за оформлением информацион-
ных стендов в ОО по процедуре проведения ГИА-9 и 
ГИА-11 в -2026 году, размещением соответствующей 
информации на сайтах ОО 

В течение года Министерство, МОУО. ОО Информирование вы-
пускников и родителей 
(законных представите-
лей) о мероприятиях, 
проводимых в рамках 
ГИА-9 и ГИА-11 в 2026 
году 

7.8. Организация сопровождения участников ГИА-9 и ГИА- В течение года Министерство, РГБУ Организация сопровож-



№ п/п Мероприятия Сроки Ответственные Результаты 

11 в ОО по вопросам психологической готовности к эк-
заменам 

«ЦППМиСП» дения участников ГИА-9 
и ГИА-11 в ОО по во-
просам психологической 
готовности к экзаменам 

7.9. Участие в акции «Сдаем вместе. День сдачи ЕГЭ роди-
телями» 

Март 2026 Министерство, МОУО, ОО Ознакомление обще-
ственности, родителей с 
процедурой проведения 
экзаменов 

7.10. Участие в акции «Сдаем вместе. День сдачи ОГЭ роди-
телями» 

Апрель 2026 Министерство, МОУО, ОО Ознакомление обще-
ственности, родителей с 
процедурой проведения 
экзаменов 

7.11. Консультирование выпускников, их родителей (закон-
ных представителей), учителей по вопросам проведения 
ГИА-9 и ГИА-11 

В течение года Министерство, РГБУ ДПО 
«КЧРИПКРО», РГКОУ 
«ЦИТ», РГБУ 
«ЦППМиСП», МОУО, ОО 

Информирование обще-
ственности по вопросам 
проведения ГИА-9 и 
ГИА-11 в 2026 году 

7.12. Участие работников Министерства в проводимых бри-
фингах, теледебатах, пресс-конференциях, посвященных 
экзаменационной кампании в 2026 году 

В течение года Министерство Информирование обще-
ственности по вопросам 
проведения ГИА-9 и 
ГИА-11 в 2026 году 

7.13. Психологи - родителям и участникам ГИА В течение года РГБУ «ЦППМиСП» Организация психологи-
ческого сопровождения 
родителей и участников 
ГИА 

7.14. Мотивирующие ци таты выпускников 2026 года о ЕГЭ Апрель - май 2026 Министерство. МОУО Организация психологи-
ческой и моральной 
поддержки участников 
ГИА 

7.15. Публикации о высокобальниках и стобальниках 2025 
года 

Июнь - июль 2026 Министерство, МОУО. ОО Организация психологи-
ческой и моральной 
поддержки участников 
ГИА 

7.16. Встреча Главы Карачаево-Черкесской Республики со 
стобальниками 

Июль - август 2026 Министерство. МОУО Поздравление выпуск-
ников, достигших успе-
хов в учебе 

7.17. Подведение итогов ГИА-2026 Июль - август 2026 Министерство. РГБУ ДПО 
«КЧРИПКРО». РГКОУ 

Анализ результатов про-
ведения ГИА-2026 



№ п/п Мероприятия Сроки Ответственные Результаты 

«ЦИТ», МОУО, ОО 
7.18. Проведение статистического анализа по итогам ГИА-

2026. Определение проблем и задач при подготовке к 
ГИА 2027 

Октябрь 2026 Министерство, РГБУ ДПО 
«КЧРИПКРО», РГКОУ 
«ЦИТ» 

Анализ по итогам прове-
дения ГИА-9 и ГИА-11 в 
Карачаево-Черкесской 
Республике в 2026 году 

8. Контроль за организацией и проведением ГИА 

8.1. Контроль за организацией и проведением информаци-
онно-разъяснительной работы по вопросам подготовки и 
проведения ГИА-9 и ГИА-11 с их участниками и лица-
ми, привлекаемыми к их проведению 

Постоянно Министерство, МОУО Контроль за организаци-
ей и проведением ГИА 

8.2. Мониторинг публикаций о ходе проведения ГИА-9, 
ГИА-11 в региональных СМИ, социальных сетях, сооб-
ществах 

Постоянно Министерство Контроль за организаци-
ей и проведением ГИА 

8.3. Мониторинг работы телефонов «горячей линии» по во-
просам организации и проведения ГИА-9 и ГИА-11 

В течение года Министерство Контроль за организаци-
ей и проведением ГИА 

8.4. Мониторинг официальных сайтов МОУО, ОО Постоянно Министерство Контроль за организаци-
ей и проведением ГИЛ 

8.5. Мониторинг полноты, достоверности и актуальности 
сведений, внесенных поставщиками информации в РИС 

Постоянно Министерство. РГКОУ 
«ЦИТ» 

Контроль за организаци-
ей и проведением ГИА 

8.6. Осуществление контроля за ходом подготовки и прове-
дения ГИА-9 и ГИА-11 

Постоянно Министерство Контроль за организаци-
ей и проведением ГИА 

8.7. Создание региональной рабочей группы по подготовке к 
проведению ГИА 

Ноябрь 2026 Министерство Контроль за организаци-
ей и проведением ГИА 

8.8. Мониторинг поступления выпускников 9-х классов в 
с п о 

Октябрь - ноябрь 2026 Министерство, МОУО Контроль за организаци-
ей и проведением ГИА 

8.9. Мониторинг поступления выпускников 11-х классов в 
СПО, высшие учебные заведения 

Октябрь - ноябрь 2026 Министерство, МОУО Контроль за организаци-
ей и проведением ГИА 




